quod illi genti nostra debet religio. Quinam sunt enim illi, qui nobis Biblica volumina facta tecta servavere, nisi Iudæi? Quot menda scriptionis in sacrum codicem inrepissent, si illius custodia solis Lactantiis, Augustinis, Gregoriis, Chrysoftomis, viris sanctissimis, sed imperitis Hebraismi, mandata fuisset? Inter Græcos omnes Latinosque, qui veterem Ecclesiam rexere, unus Origenes cum Hieronymo Hebraicè scivit. & ferme nimium dixi cæteri nec elementa quidem didicerant. Quare, si quid collapsum incuriâ librariorum esset, non tali auxilio, nec defensoribus istis tempora tunc egebant. At Iudæis unum studium, unaque omnibus cura fuit, libros Moïsis, vatunque, & ea quæ Hagiographa appellantur, à temporum injuriis vindicare. Hæc laus eorum propria est. Nulla alia gens in illius gloriæ societatem se offert. In libro Iuchasin, quem scripsit Rabbi Abraham Salmanticensis, admodum illustris est locus, ex quo discimus, omnia Biblica exemplaria fuisse emendata ad quendam venerandæ antiquitatis codicem, quem sua manu olim conscripserat Rabbi Hillel, summus Iudæorum præsul, qui Babyloñe in Syriam venerat sexaginta annis

nis antequam Deus dominusque nos-  
 ter Christus nasceretur. Verba ejus di-  
 gnissima sunt, quæ hîc recitentur,  
 במלכות ליאון הוציאן ספר הארבעה ועשרין  
 אשר נראה הביבליא שכתב אותם ר' הלל  
 ומשם היו מגיהים כל הספרים ואני ראיתי  
 חלק מהם שנמכרו באפריכא ובזמני היה  
 טי מאור שנה שנכתבו והקמדי אמר בחלק  
 הרקדוק בפסוק למען הזכרו שהחומש היה  
 בטולטולא *In regno Leon eruerunt librum  
 Arba Veesrim, qui vocatur Biblia, quem  
 exaravit Rabbi Hillel, atque ex ejus fide  
 emendarunt omnia exemplaria. cæterum  
 ego vidi partem eius, quæ venalis erat in  
 Africa, eratque tunc meo avo ante Dccc  
 annos scriptus. Ait Kimchi in sua Gram-  
 matica in Pasuk למען הזכרו, quod Pen-  
 tateuchum fuit in urbe Teleta. Erat igitur  
 illa tempestate penes Iudæos arbi-  
 trium & vis ac norma emendandi Bi-  
 blicum contextum. Profectò, quàm  
 facile illis fuisset, interpolare ea loca,  
 quæ redarguere eorum deliria vide-  
 bantur, cum vix tria verba Hebraicè  
 intelligerent Christiani? sed obstabat  
 pietas, vetabatque moveri, quæ sacra  
 essent. Et tamen fuère, qui existima-  
 rent, malâ fide eos descripsisse multa,  
 quibus hominibus luculenter respon-  
 dit Origenes in octavo volumine ex-  
 planationum Esaiæ. Equidem ego, quo-  
 ties Masoritarum indefessam diligen-  
 tiam*

tiam considero, pene obstupesco. Omneis enim Hebræi codicis parteis accuratè recognitas & collatas, notis quibusdam impressis obsignaverunt. Id factum est post templi secundi excidium anno plus minus quadringentesimo tricesimo & sexto. Observatum ab illis est, non modò quot commata & verba, sed etiam quot literas continerent libri singuli. Quare, quod postea, cum summa barbaries orbi incubuisset, nullus apex de præstantissimo illo scripto perierit, illorum beneficium est. Non sine causa illud à Rabinis est dictum, *המסורה סיג לתורה*, *Masora est velut paries & sepimentum legis.* Apud Rabbi Zacuth, quem jam modò testem laudavi, sunt ineptiæ Iudaicæ, quibus (si Deo placet) colligitur, accentus atque puncta tempore Ezræ existisse. Quod ideo retuli, uti hoc quoque adjicerent ad reliqua sua nugacissima argumenta ii homines, qui hodie negant esse hoc Masoritarum inventum. Sed moneamus illud quoque, in ejusdem Rabbini libro, eâdem probatione ad Ezræ seculum referri Targum Onkelos. quod etsi futile est, & facile ostendit, quanti sit prior conjectura, reperiet tamen defensores suos, vel ob hanc saltem causam, ne alterum illud

cadat. Agit jam pridem multos tam  
 pervicax studium, uti, dum ad senten-  
 tiæ suæ præsidium arripiant aliquid,  
 quo modo aut quid arripiant, sua in-  
 teresse haud putent. Nos, quod sacræ  
 scripturæ lectio in incerto non sit, &  
 mutari jam haud amplius possit, illis  
 Iudæis acceptum ferimus, qui serò &  
 post templi secundi excidium vixere.  
 Etenim, cum jam rebus magnis opu-  
 lentisque excidissent, cura illis esse cœ-  
 pit, uti in summa calamitate hanc sal-  
 tem ex naufragio reservarent tabulam  
 cujus esset pretium inæstimabile. At-  
 que hoc profecto unum in illis ama-  
 mus. Cætera miserationem merentur.  
 Apices enim, literasque, & libros ver-  
 sant, sed versant tantum. Sacros veros-  
 que sensus nec inspiciunt, nec quæ-  
 runt. Itaque quadrat hoc in illos, quod  
 ipsi vernacula lingua sua ajunt, *וְשֵׁי  
 קֶרֶךְ טַבֵּל וְהַטַּבֵּל קֶרֶךְ* *Quod fundamen-*  
*tum rei est, accessionem faciunt: quod ac-*  
*cessio est, fundamentum.* Atque hoc est  
 pessimum. infantiam ipsi suam insci-  
 tiamque non sentiunt. Etenim, cum  
 infelicitas eorum omnis posita in di-  
 vinæ legis ignoratione sit, illi amissas  
 patrias sedes, ereptumque regnum, &  
 alia hujusmodi causantur, quorum ne-  
 que possessio quenquam beatum, &  
 verè

verè miserum neminem jaçtura facit. Harpasten, uxoris fatuam, Seneca memorat, quæ subito desiit videre. *nesciebat esse se cæcam, & subinde pedagogum suum rogabat, uti migraret. agebat domum suam tenebrosam esse.* Idem illis quoque accidit. Circumferunt ipsi in pectore mali sui causam. Quod si quis numinis favor illos Cananæ redderet, cœlum utique, non animum, mutarent. Comitatur eos, quocunque se verterint, sua nox; neque prius demetur, quàm vecordiæ suæ, obstinationisque, dederint graveis pœnas.

H. 5. PETRI

PETRI CUNÆI  
De Republica  
HEBRÆORUM,  
LIBER SECUNDUS.

CAPVT I.

*Familia Pontificalis. De Alcimo male existimatum. Pontificis constitutio penes quos. Chalcidensium regi quid beneficii à Claudio datum. Pontificis munia. Quando nobile officium suum Pontifex obierit. Quem habitum tunc gesserit. Flavii Iosephi error, ex prope- rantia natus, qui omnes hactenus dece- pit. Ejus confutatio. Maimonida recta sententia.*

**R**oximus regię dignitati honos in summis sacerdotibus fulsit: estque Rabbino- rum vetus verbum, tri- bus rebus Israëlem, tan- quam coronis, fuisse decoratum, re- gno, pontificatu, atque lege. Nos, quo- niam de regibus ea, quæ in mentem in- cidebant, diximus, cætera eodem pa- cto, hoc est, incuriose, & sine delectu exequemur. Cum sacerdotales familiæ olim